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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 22. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 21 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggel-
se, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V).

Spørgsmål nr. 21:
’’Ministeren bedes oplyse, om ministeren mener, den nye rygelov vil fungere 
efter hensigten når gymnasie- eller efterskoleelever i nogle tilfælde vil stille sig 
uden for skolens matrikel for at ryge klods op af f.eks. en børnehave, som 
nærmeste nabo.”

Svar:
For regeringen er det afgørende vigtigt at beskytte børn og unge mod rygnin-
gens sundhedsskadelige konsekvenser. Lovforslaget L 186 om ændring af lov 
om røgfri miljøer tager således særligt sigte på at beskytte børn og unge mod 
passiv (rygnings) sundhedsskadelige konsekvenser, herunder blandt andet at 
støtte den gruppe børn og unge, der ikke altid har de fornødne ressourcer, den 
viden og det netværk, der skal til for at træffe sunde valg.  

Regeringen vil føre en ambitiøs tobakspolitik og sætte et endnu højere ambiti-
onsniveau, når det gælder om at afholde børn og unge fra at ryge. Det betyder 
blandt andet, at rygning ikke skal foregå på eksempelvis efterskoler og treårige 
gymnasiale ungdomsuddannelser. 

Regeringen forbyder ikke rygning, men med lovforslaget skabes 100 procent 
røgfri miljøer på institutioner, skoler og uddannelsessteder, der fortrinsvist har 
optaget børn og unge under 18 år. Med lovforslaget sender regeringen såle-
des et kraftigt signal til unge om, at det er yderst sundhedsskadeligt at ryge, og 
at rygning derfor ikke skal foregå på uddannelsessteder målrettet børn og un-
ge.

Med aftalen om en styrket forebyggelsesindsats på tobaksområdet og om ry-
gestop indgået mellem regeringen og Enhedslisten den 21. april 2012 har re-
geringen herudover taget en række vigtige skridt ikke mindst for at nedbringe 
andelen af unge, der ryger. 

Opmærksomheden henledes i øvrigt på, at et forbud mod rygning på eftersko-
ler og treårige gymnasiale ungdomsuddannelser ligger helt i forlængelse af 
forbuddet mod salg af cigaretter til unge under 18 år, hvor aldersgrænsen i 
2008 blev hævet fra 16 til 18 år. 
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